SCRIPTA

Numéro Scripta : 8438

Auteur(s) : Polet Daim [particulier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1210-1300]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Polet Daim, Jean Dujardin, Jean Laguende et Blesot Le Mor acceptent de l'abbaye de la Trappe un héritage, sis dans la paroisse de Cisai, à charge d'une redevance annuelle de quatre livres huit sous.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, « [Addenda] », n° III, p. 568.

Dissertation critique

Sans date.

La plupart des actes regroupés dans le chapitre [T] parlent de la cession faite par l'abbaye de La Trappe moyennant un cens annuel ou/et une redevance annuelle et datent de la période des années 1210 – à la fin du XIIIe siècle. Il est probable que cet acte se situe à la même période.

Texte établi d'après a

Poletus Dain, Johannes de Orto, Johannes Laguende, Blesot Le Mor acceperunt omnem hereditatem quam habebamus in parrochia de Cyse, pro se et heredibus suis jure hereditatis possidendam, pro quatuor libris et octo solidis turonensium annui et perpetui redditus solvendis, in perpetuum annuatim intra muros abbatie nostre, et relevando erga nos de eorundem et heredum suorum, quando de jure fuerit faciendum, et solvendo releveium ad usum et consuetudinem patrie pro qualibet acra ; item [sciendum est] quod quicumque manserit in dicto dominio et feodo et voluerit tenere, habebimus bonorum omnium ipsius tertiam partem, et quilibet pro parte sua solvet XXII in predicto festo ; et quique eorundem dimiserit in manu nostra partem suam predictae hereditatis reddet nobis redditum duplicem, videlicet quadraginta quatuor solidos. Item, quotiens defecerint in solutione predicta in dicto termino, certo nostro judicio dictum redditum expectanti solvet eorum quilibet, qualibet die qua postea defecerint, VI denarios turonenses.